
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
Numero  !Oggetto: Maltempo del 21 e 22 dicembre 2019 - Somma urgenza
3     !         per  il ripristino della viabilità in località Bu=
Data   !         gian Piccolo a seguito di una frana  - Approvazio=

20-01-20 !         ne intervento e riconoscimento della spesa.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di gennaio alle ore
09:30, nella sede Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta
municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO A
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

======================================================================

Partecipa il Segretario comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor CECCOMANCINI ROCCO in qualità di VICESINDACO
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta del responsabile area Tecnica che di seguito si riporta;

Premesso:

che nei giorni 21 e 22 Dicembre 2019, il territorio comunale è stato interessato da eccezionali-
precipitazioni anche a carattere di rovescio che hanno causato  l’esondazione dei fiumi e torrenti e
arrecato danni alle infrastrutture pubbliche;

che nella serata del 22 dicembre, una frana ha interessato la scarpata di valle della strada comunale in-
località Bugian Piccolo compromettendone la funzionalità;

che con ordinanza sindacale n. 38 del 23/12/2019 è stata interdetta la parte della carreggiata-
direttamente interessata dal movimento franoso;

che lo stato di instabilità del versante interessato dalla frana compromette la sicurezza e la stabilità-
dell’intera zona;

che presso il centro abitato sono residenti tre nuclei familiari i quali si servono di questa unica strada-
per accedere alle loro abitazioni visto che il tracciato alternativo, costituito dalla strada comunale di
“Valle Etrica” oltre ad essere impervio, comporterebbe un prolungamento del tracciato di circa nove
chilometri;

Considerato:

che al fine di rimuovere lo stato di pregiudizio per la pubblica e privata incolumità e garantire la-
funzionalità della strada evitando l’isolamento dei nuclei familiari residenti, con verbale in data
23/12/2019, il responsabile del procedimento, geom. Pietro Forti, ha dichiarato la “somma urgenza”
dei lavori di ripristino della viabilità in località Bugian Piccolo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 20-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



che, con lo stesso verbale, il responsabile del procedimento ha affidato l’esecuzione dei lavori alla-
ditta Innocenzi Franco di Cerreto di Spoleto la quale si è dichiarata disponibile alla esecuzione
immediata dei lavori applicando il ribasso del 5% al prezzario regionale edizione 2018;

che l’intervento di cui sopra consiste nella realizzazione di un piccolo tratto di carreggiata stradale-
adiacente a quello compromesso dalla frana;

che l’esecuzione del nuovo tracciato stradale è avvenuta il 24/12/2019;-

Verificato:

che al fine di consentire la realizzazione dell’intervento, il Sindaco, con ordinanza n. 39 del-
23/12/2019, ha disposto l’occupazione temporanea dei seguenti terreni:

Foglio Part.lla PROPRIETA’
Superficie da
occupare

7 123
Piermarini Salvatore, nato a Cerreto di Spoleto il 02/07/1944
(C.F.: PRMSVT44L02C527L), residente In Via Dandolo n. 10 – 00153 Roma

Mq 75,00

7 520

Fiorelli Caterina, nata a Cerreto di Spoleto il 21/11/1950
(C.F. FRLCRN50S61C527S), residente in Loc. Bugiano n. 26 – 06041 Cerreto di
Spoleto Mq 45,00
Fiorelli Giovanna, nata a Cerreto di Spoleto il 05/01/1955
(C.F.: FRLGNN55A45C527N), residente in Via Pietro Micca n. 34E – 06034 Foligno

Che in data 24/12/2019, è stato redatto il verbale di immissione in possesso e lo stato di consistenza-
dei beni occupati;

che l’occupazione di cui sopra ha carattere temporaneo ed il Comune provvederà alla restituzione dei-
beni occupati ed al ripristino dello stato dei luoghi ad avvenuta messa in sicurezza del versante e
riapertura della strada comunale compromessa;

Visto:

che il tecnico comunale, geom. Pietro Forti, ha rimesso la Perizia in data 28/12/2019 giustificativa-
della spesa dei lavori di pronto intervento che presenta il seguente quadro economico:

PERIZIA GIUSTIFICATIVA IMPORTI

Lavori a base d’asta               3.198,72

ribasso offerto del 5%                   159,94

Importo netto dei lavori                3.038,78

I.V.A. 22%                    668,53

imprevisti                    292,68

TOTALE SPESA                4.000,00

che ai sensi del dell’art. 163, comma 4, del D.Lgs. nr. 50/2016 la stazione appaltante provvede alla-
copertura della spesa sostenuta ed alla approvazione dei lavori;

che con D.D. n. 242 del 31/12/2019 è già stata disposta l'imputazione della spesa al cap. 2687;-

Ritenuto:

di provvedere in merito;-

Visto:

l'art. 163 del D.Lgs. nr. 50/2016;-
l'art. 191 e 194 del D.Lgs. nr. 267/2000;-
il D.Lgs. n. 01 del 02/01/2018;-

P R O P O N E ALLA GIUNTA COMUNALE

Di approvare l'intervento di "ripristino della viabilità in località Bugian Piccolo a seguito del1.
movimento franoso causato dal maltempo del dicembre 2019", secondo la perizia giustificativa dei
DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 20-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI

SPOLETO



lavori redatta dal Responsabile dell'Area Tecnica comunale, geom. Pietro Forti, in data 28/12/2019
per l'importo complessivo di € 4.000,00 come appresso ripartito:

PERIZIA GIUSTIFICATIVA IMPORTI

Lavori a base d’asta 3.198,72

ribasso offerto del 5% 159,94

Importo netto dei lavori 3.038,78

I.V.A. 22% 668,53

imprevisti 292,68

TOTALE SPESA 4.000,00

Di dare atto e approvare che con D.D. n. 242 del 31/12/2019 è stata disposta l'imputazione della2.
spesa di € 4.000,00 al capitolo del bilancio comunale n. 2687;

Di richiedere al Servizio regionale di Protezione Civile il proprio contributo per il finanziamento3.
dell’intervento di messa in sicurezza del versante e ripristino della viabilità comunale;

Di dare atto che il presente intervento ha le seguenti coordinate:4.

CUP: D77H19002290004-

CIG: Z682B60752-

f.to responsabile area Tecnica Geom. Pietro Forti

VIsti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare l'intervento di "ripristino della viabilità in località Bugian Piccolo a seguito del
movimento franoso causato dal maltempo del dicembre 2019", secondo la perizia giustificativa dei lavori
redatta dal Responsabile dell'Area Tecnica comunale, geom. Pietro Forti, in data 28/12/2019  per
l'importo complessivo di € 4.000,00 come appresso ripartito:

PERIZIA GIUSTIFICATIVA IMPORTI

Lavori a base d’asta 3.198,72

ribasso offerto del 5% 159,94

Importo netto dei lavori 3.038,78

I.V.A. 22% 668,53

imprevisti 292,68

TOTALE SPESA 4.000,00

2. Di dare atto e approvare che con D.D. n. 242 del 31/12/2019 è stata disposta l'imputazione della spesa
di € 4.000,00 al capitolo del bilancio comunale n. 2687;

3. Di richiedere al Servizio regionale di Protezione Civile il proprio contributo per il finanziamento
dell’intervento di messa in sicurezza del versante e ripristino della viabilità comunale;

4. Di dare atto che il presente intervento ha le seguenti coordinate:

CUP: D77H19002290004-

CIG: Z682B60752-

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 20-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



5.  Con successiva unanime favorevole votazione, stante l'urgenza, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Responsabile area Tecnica Geom. Pietro Forti

parere favorevole regolarità tecnica__________________________________

Responsabile area Finanziaria Dott. Luca Tocchio

parere favorevole regolarità contabile________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 20-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to CECCOMANCINI ROCCO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 29-01-20 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì             Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì               IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é
divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

CeCerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 20-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO


